
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind modificarea HCLS 3 nr. 578/28.11.2023 referitoare la contractarea şi garantarea 

unei finanţări rambursabile interne în valoare de maxim 700.000.000 lei,9 7
cu modificările ulterioare

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,

întrunit în şedinţă extraordinară, azi 13.05.2025
9 9  7

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 163869/CP/09.05.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 163784/09.05.2025 al Direcţiei Economice ;
- Nota de fundamentare nr. 163773/09.05.2025 a Direcţiei Economice;
- HCLS 3 nr. 578/28.11.2023 privind aprobarea contractării şi garantării unei finanţări 

rambursabile interne în valoare de maxim 700.000.000 lei, modificată prin HCLS 3 nr. 
251/20.05.2024;

- Adresa nr. 163786/09.05.2025 a Direcţiei Economice ;
In conformitate cu prevederile:

- HG nr. 1076/2023 pentru modificarea şi completarea HG nr. 9/2007 privind constituirea, 
componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale;

- Capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- OUG nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 109/2008, cu modificările ulterioare,coroborate cu cele ale capitolului IV din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, 
componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- Art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;

- Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată2, cu modificările şi completările ulterioare

http://www.primarie3.ro


Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi 

relaţia cu mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei juridice, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 

respectarea drepturilor cetăţenilor;
în temeiul prevederilor art. 139 alin (3) lit. b) si art 166 alin (2) lit d) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
9

Art.I. Articolul 2 al HCLS 3 nr. 578/28.11.2023 se modifică şi va avea următorul 
cuprins:

„ Art. 2. Contractarea finanţării de la art. 1 se va utiliza astfel: maxim 300.000.000 lei 
pentru refinanţarea parţială a datoriei publice locale, iar diferenţa pentru finanţarea unor 
proiecte finanţate prin Planul National de Redresare şi Rezilienţa şi Programul Regional 
Bucureşti-Ilfov (PRBI), conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre” .

Art.II. Celelalte prevederi ale HCLS 3 nr. 578/28.11.2023, rămân neschimbate.

PREŞEDINTE DE ŞED 
STAN ANDREI-VAL

NR. 173 
DIN 13.05.2025

RASEM NEAf A 
TARGENIRAL  

L'ARD-MARIAN

P R O C E D U R I A D M IN IS T R A T IV E  O B L IG A T O R II, 
u lte r io a re  a d o p tă r ii H o tă râ rii  C o n s iliu lu i L o ca l n r. 173 /  1 3 .05 .2025

N r.
crt.

O p e ra ţiu n ile  E fe c tu a te
D a ta

Z Z /L L /A N
S e m n ă tu ra  p e rso a n e i re sp o n sa b ile  să  

e fe c tu e z e  p ro c e d u ra

0 1 2 3

1 A d o p ta re a  h o tă râ rii 13 .05 .2025

2
C o m u n ic a re a  c ă tre  p rim aru l 
S e c to ru lu i 3

1 3 .05 .2025 %

3
C o m u n ic a re a  c ă tre  p re fe c tu l 
m u n ic ip iu lu i B u cu re ş ti

1 3 .05 .2025

4
A d u c e re a  la  cu n o ştin ţă  
p u b lică

13 .05 .2025 0 ^ -------------

5
C o m u n ic a re a , n u m ai în  ca zu l 
ce le i c u  c a ra c te r  in d iv id u a l

-

6
H o tă râ re a  d ev in e  o b lig a to rie  
sau  p ro d u c e  e fe c te  ju r id ic e , 
d u p ă  ca z

13 .05 .2025



Anexa la HCLS3 nr. _

r

Nr.
Crt PROIECT

Nr/Data Contract 
de finanţare

Nr/Data Act 
Adiţional

Nr/Data HCL  
aprobare 
indicatori

Valoare 
Indicatori 

conform  HCL

Valoare totala 
inclusiv TVA

Valoare eligibila 
inclusiv TVA

Valoare 
neeligibila 

inclusiv TVA

v  . 1  Valcp iţe/
aprobata

conform H( 'LS3
nr. 251/2024

\  , ° q

i t e i

r

i Propunere 
actuala

1
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 82, 
Sala de Sport

131778/22.11.2022 62422/26.03.2024 535/14.11.2023 7 475 854.94 7 475 854.94 3 520 251.06 3 955 603.88
N i/ .'

3 955 603.8& 3 955 083.73

2
Renovarea Grădiniţei Nr. 161 _  
Brânduşa. Corp A

131815/22.11.2022 62416/26.03.2024 536/14.11.2023 11 950 426.42 11 950 426.42 6 650 449.85 5 299 976.57 5 299 976.57 -927 558.99 4 372 417.58

3 Renovarea Grădiniţei Nr. 211 131865/22.11.2022 62408/26.03.2024 538/14.11.2023 11 438 032.56 11 438 032.56 5 660 499.55 5 777 533.01 5 777 533.01 -1 251 146.19 4 526 386.82

4
Renovarea Creşei TITAN _  Lunca 
Bradului

135327/29.11.2022 62399/26.03.2024 534/14.11.2023 12 403 129.88 12 403 129.88 5 582 452.07 6 820 677.81 6 820 677.81 -3 285 424.01 3 535 253.80

5 Renovarea Scolii Gimnaziale Mexic 135932/29.11.2022 62453/26.03.2024 537/14.11.2023 13 352 442.59 13 352 442.59 6 927 301.89 6 425 140.70 6 425 140.70 -969 867.61 5 455 273.09

6
Renovarea Şcolii Gimnaziale Mihai 
Botez

136930/05.12.2022 62436/26.03.2024 533/14.11.2023 18 432 917.38 18 432 917.38 9 797 526.74 8 635 390.64 8 635 390.64 -1 204.62 8 634 186.02

7
Renovarea Sediului DGASPC 
(Parfumului 2-4)

142438/15.12.2022 94719/10.05.2024 281/15.06.2023 9 493 877.48 9 493 877.48 7 718 396.08 1 775 481.40 1 775 481.40 -1 775 481.40 0.00

8
Renovarea Şcolii Gimnaziale Barbu 
Delavrancea

141083/30.12.2022 62405/26.03.2024 539/14.11.2023 11 887 122.00 11 887 122.00 3 553 617.14 8 333 504.86 8 333 504.86 -3 353 865.49 4 979 639.37

9
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 82, 
Corp C I

141084/30.12.2022 62414/26.03.2024 540/14.11.2023 11 301 335.93 11 301 335.93 6 651 773.76 4 649 562.17 4 649 562.17 -2 252 580.04 2 396 982.13

IO
Renovare energetica aprofundata a 
blocurilor din sectorul 3 - CF 4

135940/29.11.2022 62423/26.03.2024 24/26.01.2023 10 794 128.40 10 794 128.40 7 770 683.53 3 023 444.87 3 023 444.87 -3 023 444.87 0.00

11
Renovare energetica m oderată a  
blocurilor din sectorul 3 - CF 5

138715/08.12.2022 62431/26.03.2024 25/26.01.2023 3 841 715.23 3 841 715.23 3 323 953.73 517 761.50 517 761.50 -517 761.50 0.00

12

Renovarea energetică m oderată a 
blocurilor din Sectorul 3 - CF 1 -1 2  
blocuri

141789/14.12.2022 63872/27.03.2024 23/26.01.2023 84 714 925.77 84 714 925.77 74 149 100.02 10 565 825.75 10 565 825.75 -10 565 825.75 0.00

13
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 195 
(Hatnburg), Corp C

7829/19.01.2023 63878/27.03.2024 546/14.11.2023 9 957 530.03 9 957 530.03 6 522 282.39 3 435 247.64 3 435 247.64 -2 336 669.04 1 098 578.60

14
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 20
Corp A/B

7839/19.01.2023 63897/27.03.2024 542/14.11.2023 25 851 025.44 25 851 025.44 14 721 918.92 11 129 106.52 11 129 106.52 -3 582 940.04 7 546 166.48

15
Renovarea Centrului Şcolar de Educaţie 
Incluzivanr. 5, Corp CI

7768/19.01.2023 63918/27.03.2024 543/14.11.2023 12 659 154.82 12 659 154.82 7 061 541.78 5 597 613.04 5 597 613.04 -1 594 337.78 4 003 275.26

16
Renovarea Liceului Teoretic Nichita 
Stănescu

7821/19.01.2023 63901/27.03.2024 541/14.11.2023 39 855 040.23 39 855 040.23 23 162 583.40 16 692 456.83 16 692 456.83 -1 271 996.40 15 420 460.43

17
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 54, 
Corp Şcoală si Sala Sport

7791/19.01.2023 63906/27.03.2024 547/14.11.2023 16 952 922.01 16 952 922.01 9 944 533.58 7 008 388.43 7 008 388.43 -5 232 985.92 1 775 402.51

18
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 81 7841/19.01.2023 76819/11.04.2024 549/14.11.2023 12 869 892.85 12 869 892.85 7 429 278.54 5 440 614.31 5 440 614.31 -1 736 323.41 3 704 290.90

19

Renovarea Centrului de îngrijire şi 
asistenţă pentru persoane cu dizabilităţi 
Casa M ax

8517/20.01.2023 76824/11.04.2024 274/15.06.2023 25 463 258.45 25 463 258.45 15 198 524.51 10 264 733.94 10 264 733.94 -7 347 840.52 2 916 893.42

20
Renovarea Liceului Teoretic Nichita 
Stănescu CIO

7836/19.01.2023 76849/11.04.2024 550/14.11.2023 32 820 960.31 32 820 960.31 23 707 548.50 9113411 .81 9113411 .81 -6 890 278.89 2 223 132.92

21
Renovarea Colegiului Economic N. 
Kretzulescu Corp B si C

7837/19.01.2023 76800/11.04.2024 558/14.11.2023 44 586 388.05 44 586 388.05 25 252 075.71 19 334 312.34 19 334 312.34 -19 334 312.34 0.00

22
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nicolae 
Labiş (Nr. 89)

7833/19.01.2023 76713/11.04.2024 545/14.11.2023 23 128 385.97 23 128 385.97 13 691 717.04 9 436 668.93 9 436 668.93 -8 580 440.90 856 228.03

i



Nr.
Crt PROIECT

Nr/Data Contract 
de finanţare

Nr/Data Act 
Adiţional

Nr/Data HCL 
aprobare 
indicatori

Valoare 
Indicatori 

conform IICL

Valoare totala 
inclusiv TVA

Valoare eligibila 
inclusiv TVA

Valoare 
neeligibila 

inclusiv TVA

Valoare aprobata 
conform HCLS3 

nr. 251/2024

~/vm.
/ j / '  /Cr*

(Diferente +/-

------------

i  Propunere 
^ a c tu a la

d h :___

23

Renovarea Corpului C2 (Sala de Spori) a 
Colegiului Tehnic Mihai Bravu

7831/19.01.2023 63924/27.03.2024 561/14.11.2023 5 878 442.50 5 878 442.50 4 316 019.95 1 562 422.55 1 562 422.55 W S & l 813.89
w Js7

/O&0,608.66

24 Renovarea Creşei Potcoava, Corp A 7780/19.01.2023 79717/16.04.2024 544/14.11.2023 14 745 614.78 14 745 614.78 9 003 765.98 5 741 848.80 5 741 848.80
'< ¿ 1 0  

-5 280 95<vîff 460 892.60

25
Renovarea Corpului C3 al Colegiului 
Tehnic Drauomir Hurmuzescu

9091/24.01.2023 94713/10.05.2024 225/22.04.2024 7 689 440.65 7 689 440.65 3 340 004.69 4 349 435.96 4 349 435.96 -701 498.98 3 647 936.98

26
Renovarea Corpului de grădiniţă al Şcolii 
Gimnaziale Nr. 88

9097/24.01.2023 76710/11.04.2024 551/14.11.2023 10 050 498.02 10 050 498.02 5 667 510.42 4 382 987.60 4 382 987.60 -845 661.28 3 537 326.32

27
Renovarea Sălii de Sport a Liceului 
Teoretic Al. I. Cuza

9090/24.01.2023 76702/11.04.2024 552/14.11.2023 3 241 172.85 3 241 172.85 1 741 938.74 1 499 234.11 1 499 234.11 -1 083 858.62 415 375.49

28
Renovarea Colegiului Naţional Matei 
Basarab. Corp B

9089/24.01.2023 76676/11.04.2024 275/15.06.2023 9 125 502.96 9 125 502.96 4 738 595.92 4 386 907.04 4 386 907.04 -4 386 907.04 0.00

29
Renovarea Corpului CI din Str. Codrii 
Neamţului Nr. 4

9122/24.01.2023 76768/11.04.2024 556/14.11.2023 4 247 426.36 4 247 426.36 2 388 897.70 1 858 528.66 1 858 528.66 -1 858 528.66 0.00

30

Renovarea Liceului Teoretic Nichita 
Stănescu - Corp C2 ( atelier), Corp C5 ( 
sală de sport), Corp C8 (cantină) şi Corp 
C i l  (cămin!

9121/24.01.2023 76791/11.04.2024 553/14.11.2023 55 481 754.46 55 481 754.46 28 476 738.47 27 005 015.99 27 005 015.99 -4 035 083.27 22 969 932.72

31

Renovarea Corpului C I aferent 
Colegiului Tehnic Mihai Bravu (Şcoala si 
Sala de sport) - Sediu din Str. Ion 
Tuculescu Nr. 42

9087/24.01.2023 76756/11.04.2024 276/15.06.2023 24 407 152.11 24 407 152.11 8 046 458.87 16 360 693.24 16 360 693.24 -16 360 693.24 0.00

32

Renovarea Corpului C.l din Bd. 1 
Decembrie Nr. 12-14 - Creşa Ghiocelul

9602/25.01.2023 76845/11.04.2024 555/14.11.2023 10 078 070.77 10 078 070.77 5 458 730.84 4 619 339.93 4 619 339.93 -4 579 823.77 39 516.16

33
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 82, 
Corp C I.2

8537/20.01.2023 76839/11.04.2024 548/14.11.2023 21 642 199.81 21 642 199.81 13 466 224.55 8 175 975.26 8 175 975.26 -8 067 248.83 108 726.43

34
Renovarea Corpului C2 al Colegiului 
Tehnic Drautomir Hurmuzescu

22031/22.02.2023 76760/11.04.2024 557/14.11.2023 26 713 850.87 26 713 850.87 17 070 249.88 9 643 600.99 9 643 600.99 -3 270 204.63 6 373 396.36

35
Renovarea Liceului Tehnologic Costin 

D. Nenitescu - corp C4
22054/22.02.2023 76764/11.04.2024 560/14.11.2023 17 625 197.05 17 625 197.05 8 879 576.11 8 745 620.94 8 745 620.94 -8 703 582.64 42 038.30

36
Renovarea Sălii de Sport a  Colegiului 
Economic Nicolae Kretzulescu

22062/22.02.2023 76773/11.04.2024 559/14.11.2023 3 880 518.07 3 880 518.07 1 116 068.63 2 764 449.44 2 764 449.44 -2 764 449.44 0.00

37

Consolidare seismică şi renovare 
energetică moderată a blocurilor din 
Sectorul 3 - CF 21 -Str. Cezar Bolliac 
nr.72

23943/27.02.2023 82297/18.04.2024 92/14.03.2024 4 527 281.19 4 527 281.19 2 692 500.94 1 834 780.25 1 834 780.25 -1 834 780.25 0.00

38

Consolidare seismică şi renovare 
energetică moderată a blocurilor din 
Sectorul 3 - CF 11 str. Constantin 
Brancusi nr.4. bl.A12bis

23940/27.02.2023 82293/18.04.2024 91/14.03.2024 18 374 083.56 18 374 083.56 16 257 602.89 2 116 480.67 2 116 480.67 -2 116 480.67 0.00

39

Renovarea energetică moderată a 
blocurilor din Sectorul 3 - CF 9 str. 
Anastasie Panu nr.2. b l.A l sc.2.3

23670/27.02.2023 82286/18.04.2024 129/20.04.2023 8 514 668.60 8 514 668.60 7 463 413.18 1 051 255.42 1 051 255.42 -1 051 255.42 0.00

40

Renovarea energetică moderată a 
blocurilor din Sectorul 3 - CF 6 - 4 
componente

18153/13.02.2023 63934/27.03.2024 128/20.04.2023 27 516 227.01 27 516 227.01 23 992 991.89 3 523 235.12 3 523 235.12 -3 523 235.12 0.00

2



Nr.
Crt PROIECT

Nr/Data Contract 
de finanţare

Nr/Data Act 
Adiţional

Nr/Data HCL  
aprobare 
indicatori

Valoare  
Indicatori 

conform  HCL

Valoare totala 
inclusiv TVA

Valoare eligibila 
inclusiv TVA

Valoare  
neeligibila 

inclusiv TVA

Valoare 
aprobata 

conform HCLS3 
nr. 251/2024

Bife-ccnte/fN

i f  H i

Propunere
> ^ atjtu a la

w  X-__
41

Consolidare seism ică şi renovare 
energetică m oderată a  blocurilor din 
Sectorul 3 - CF 2

23942/27.02.2023 82277/18.04.2024 90/14.03.2024 15 116 538.95 15 116 538.95 13 368 641.76 1 747 897.19 1 747 897.19
L I

F i  o . »
A f r  /■A O  i

42

Renovarea energetică moderată a 
blocurilor din Sectorul 3 - CF 13 - 4 
componente

18212/13.02.2023 94728/10.05.2024 131/20.04.2023 28 830 165.51 28 830 165.51 25 104 713.88 3 725 451.63 3 725 451.63 -3 7 L5N.il .63- O o o

43
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 92 108978/24.07.2023 94740/10.05.2024 497/19.10.2023 16 603 756.58 16 603 756.58 11 039 601.24 5 564 155.34 5 564 155.34 -5 150 236.81 413 918.53

44
Renovarea Grădiniţei Floare de Colţ 
(Nr. 64), Corp A

108930/24.07.2023 63938/27.03.2024 485/19.10.2023 9 727 085.42 9 727 085.42 5 284 026.14 4 443 059.28 4 443 059.28 -4 443 059.28 0.00

45
Renovarea Grădiniţei Nr. 187, Corp A 108928/24.07.2023 63943/27.03.2024 487/19.10.2023 8 798 849.20 8 798 849.20 6 087 647.11 2 711 202.09 2 711 202.09 -2 129 609.37 581 592.72

46
Renovarea G rădiniţa nr. 191, Corp C I 108923/24.07.2023 63946/27.03.2024 488/19.10.2023 8 245 300.51 8 245 300.51 5 660 499.55 2 584 800.96 2 584 800.96 -2 584 800.96 0.00

47
Renovarea Şcolii Gimnaziale L. 
Rebreanu (Nr. 21)

108909/24.07.2023 67951/02.04.2024 494/19.10.2023 16 689 811.47 16 689 811.47 8 967 460.35 7 722 351.12 7 722 351.12 -7 604 617.83 117 733.29

48 Renovarea Grădiniţei Nr. 255, Corp A 108896/24.07.2023 79691/16.04.2024 490/19.10.2023 8 244 909.77 8 244 909.77 5 653 230.92 2 591 678.85 2 591 678.85 -2 591 678.85 0.00

49
Renovarea Grădiniţei Nr. 216, Corp B 108906/24.07.2023 68050/02.04.2024 489/19.10.2023 7 221 076.06 7 221 076.06 4 938 895.45 2 282 180.61 2 282 180.61 -2 282 180.61 0.00

50
Renovarea Grădiniţei Nr. 3 108867/24.07.2023 67971/02.04.2024 486/19.10.2023 7 223 979.57 7 223 979.57 4 890 850.37 2 333 129.20 2 333 129.20 -2 333 129.20 0.00

51
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 86 108893/24.07.2023 67982/02.04.2024 496/19.10.2023 11 698 187.55 11 698 187.55 8 480 333.77 3 217 853.78 3 217 853.78 -2 806 175.17 411 678.61

52
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 199 _  
Al. 1. Cuza

108888/24.07.2023 67991/02.04.2024 499/19.10.2023 10 516 468.21 10 516 468.21 6 422 725.45 4 093 742.76 4 093 742.76 -3 703 069.03 390 673.73

53
Renovarea L iceului Teoretic Decebal 108973/24.07.2023 68016/02.04.2024 492/19.10.2023 24 046 149.38 24 046 149.38 13 036 703.32 11 009 446.06 11 009 446.06 -11 009 446.06 0.00

54 Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 200 108885/25.07.2023 68023/02.04.2024 500/19.10.2023 10 510 006.92 10 510 006.92 6 539 100.74 3 970 906.18 3 970 906.18 -3 970 906.18 0.00

55
Renovarea Liceului Teoretic Benjamin 
Franklin Corp A

108967/24.07.2023 79706/16.04.2024 491/19.10.2023 15 797 612.95 15 797 612.95 8 937 818.81 6 859 794.14 6 859 794.14 -6 859 794.14 0.00

56 Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 116 108960/24.07.2023 79711/16.04.2024 498/19.10.2023 12 794 649.91 12 794 649.91 9 129 483.63 3 665 166.28 3 665 166.28 -3 165 415.37 499 750.91

57
Renovarea L iceului Teoretic Decebal- 
Corp C7 si Corp C8

108987/24.07.2023 68035/02.04.2024 493/19.10.2023 32 399 008.45 32 399 008.45 18 445 945.66 13 953 062.79 13 953 062.79 -13 953 062.79 0.00

58
Renovarea Şcolii Gimnaziale Nr. 67 108955/24.07.2023 68045/02.04.2024 495/19.10.2023 8 571 582.68 8 571 582.68 5 730 092.74 2 841 489.93 2 841 489.93 -2 841 489.93 0.00

59
Renovarea Colegiului Tehnic Mihai 
Bravu. Corp A

108983/24.07.2023 67965/02.04.2024 484/19.10.2023 26 562 408.49 26 562 408.49 20 616 787.02 5 945 621.47 5 945 621.47 -5 945 621.47 0.00

60

SM1S: 318667 intitulat:"Lucrari de 
extindere a  Scolii Gimnaziale nr.195 - 
I Iamburg, inclusiv consolidare, 
m odernizare si creşterea eficientei 
enereetice"

23/24.04.2025 n/a 406/17.10.2024 191 937 883.41 156 217 524.50 156 050 371.22 167 153.28 0.00 77 176 542.61 77 176 542.61

61

SMIS: 318721 intitulat: “Lucrări de 
extindere a Şcolii Gimnaziale 149, 
inclusiv consolidare, modernizare si 
creşterea eficientei enereetice"

26/24.04.2025 n/a 409/17.10.2024 117 366 550.19 

3

95 549 127.34 95 507 785.13 41 342.21 0.00 47 204 379.41 47 204 379.41



Nr.
C rt PROIECT

Nr/Data Contract 
de finanţare

Nr/Data Act 
Adiţional

Nr/Data HCL  
aprobare 
indicatori

Valoare 
Indicatori 

conform  HCL

Valoare totala 
inclusiv TVA

Valoare eligibila 
inclusiv TVA

Valoare  
neeligibila 

inclusiv TVA

Valoare 
aprobata 

conform HCLS3 
nr. 251/2024

Diferente +/-
Propunere

actuala

62

SMIS: 318675 intitulat: “Lucrări de 
extindere a  Şcolii Gimnaziale 88, 
inclusiv consolidare, modernizare si 
creşterea eficientei energetice"

24/24.04.2025 n/a 408/17.10.2024 125 543 798.54 125 493 945.51 124 844 929.89 649 015.62 0.00 61 998 094.41 61 998 094.41

63

SMIS: 318676 intitulat: “Lucrări de 
extindere a  liceului Teoretic Alexandru 
Ioan Cuza, inclusiv consolidare, 
modernizare si creşterea eficientei 
energetice”

25/24.04.2025 n/a 407/17.10.2024 149 903 841.06 121 990 935.14 121 314 668.12 676 267.02 0.00 60 267 493.25 60 267 493.25

TOTAL 364 117 258.58 0.00 364 117 258.58

Direcţia Economică 
Director Executiv 

Alexandru Gabriel SIRBU

Serviciul Financiar Buget-Execuţie Bugetară 
Şef S^pviciu 

Leonard CRISTACHE

4



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

C A B IN E T  PR IM A R

www.primar1e3.ro
TELEFON (004 021) 318 03 23 • 28 FAX (004 021) 318 03 04 E*MAIL cabinetprimar@primarie3.r0 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind modificarea HCLS 3 nr. 578/28.11.2023 

referitoare la contractarea şi garantarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de 
maxim 700.000.000 lei, cu modificările ulterioare

Prin Hotărârea nr. 578/28.11.2023, Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat 
contractarea şi garantarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de maxim 
700.000.000 lei, modificată prin HCLS3 nr.251/20.05.2024.

Având în vedere nivelul execuţiei lucrărilor finanţate prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă la momentul actual şi ţinând cont de necesitatea de a asigura 
resursele financiare pentru realizarea proiectelor semnate în anul curent şi finanţate prin 
Programul Regional Bucureşti-llfov, astfel se impune modificarea Anexei la HCLS3 
nr.251/20.05.2025.

Luând în considerare cele prezentate şi ţinând seama de raportul de specialitate nr. 
163784/09.05.2025 al Direcţiei Economice, am iniţiat prezentul proiect de hotărâre pe care 
îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.primar1e3.ro
mailto:cabinetprimar@primarie3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I 3 IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  EC O N O M IC Ă

www.primarie3.r0
TELEFON (004 021) 318 03 23 -  23 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL economic@primarie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. 163784/09.05.2025

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind privind modificarea HCLS 3 nr. 578/2023 
privind aprobarea contractării si garantării unei finanţări rambursabile 

interne in valoare de maxim 700.000.000 lei, cu modificările şi completările
ulterioare

Având în vedere nivelul execuţiei lucrărilor finanţate prin Planul National 
de Redresare si Rezilienta la momentul actual precum si necesitatea de a asigura 
resursele financiare pentru realizarea proiectelor semnate in anul curent si 
finanţate prin Programul Regional Bucuresti-llfov, propunem aprobarea 
prezentului proiect de hotarare privind modificarea HCLS 3 nr. 578/2023 privind 
modificarea anexei nr. 1 la Hotararea de aprobare a contractării si garantării unei 
finanţări rambursabile interne in valoare de maxim 700.000.000 lei, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Propunem adoptarea prezentului proiect de hotărâre.

Director Executiv, 

Direcţia Economica

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primarie3.r0
mailto:economic@primarie3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  E C O N O M IC Ă

www.primarie3.r0
TELEFON (004 021 ) 318 03 23 - 28 FAX {004 021) 318 03 04 E-MAIL sconomic@primarie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. 163773/09.05.2025

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de hotărâre privind privind modificarea HCLS 3 nr. 578/2023 
privind aprobarea contractării şi garantării unei finanţări rambursabile 

interne în valoare de maxim 700.000.000 lei, cu modificările şi completările
ulterioare

Având în vedere nivelul execuţiei lucrărilor finanţate prin Planul National 
de Redresare si Rezilienta la momentul actual precum si necesitatea de a asigura 
resursele financiare pentru realizarea proiectelor semnate in anul curent si 
finanţate prin Programul Regional Bucuresti-llfov, propunem aprobarea 
prezentului proiect de hotarare privind modificarea HCLS 3 nr. 578/2023 privind 
modificarea anexei nr. 1 la Hotararea de aprobare a contractării si garantării unei 
finanţări rambursabile interne in valoare de maxim 700.000.000 lei, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Propunem adoptarea prezentului proiect de hotărâre.

Director Executiv 

Direcţia Economică,
9 7

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primarie3.r0
mailto:sconomic@primarie3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

"  i a « » .I Iove sectar 3

D IR E C Ţ IA  EC O N O M IC Ă

www.primarie3.r0
TELEFO N  (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021} 318 03 04 E-MAIL economic@primarie3.ro 

Calea Du deşt i nr 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. 163786/09.05.2025
Aprobat 

cu în d ep lin irea  
d isp o z iţiilo r  legale  

PRIM AR

C ă t r e ,
CABINET PRIM AR

Având în vedere:

- necesitatea de a asigura resursele financiare pentru finalizarea 
proiectelor finanţate prin PNRR,

- necesitatea obţinerii avizului Comisiei de Autorizare a împrumuturilor 
Locale,

Propunem aprobarea prezentului proiect de hotarare privind modificarea 
HCLS 3 nr. 578/2023 privind aprobarea contractării si garantării unei finanţări 
rambursabile interne in valoare de maxim 700.000.000 lei, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Anexat, vă transm item  urm ătoarele documente:
-Raportul de specialitate;
-Proiectul expunerii de motive;
-Proiectul de hotărâre;
-Anexa nr. 1.

Cu stim a,

D IR EC T O R  EXECUTIV, 
Direcţia Econom ică

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primarie3.r0
mailto:economic@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI»
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind modificarea HCLS 3 nr. 578/28.11.2023 
referitoare la contractarea şi garantarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de 
maxim 700.000.000 lei, cu modificările ulterioare

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 12.05.2025, ora 14.00, în sistem de grup WhatsApp, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Nu au fost observaţii.

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

SECRETAR, 
Savu Ileana

MOLDOVEANU Semnatdlgitalde
MOLDOVEANU CATALIN-

CATALIN- FLORIN
Data: 2025.05.12 23:32:25

FLORIN 403'oo-
SAVU
ILEANA

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 2025.05.13 
04:06:15+ 0 3 W

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voi cu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian abţinere
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard abţinere
Matei Romulus Eugen absent
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra abţinere
Nită Alexandru-Marco Da



M UNICIPIUL BU CU REŞTI 
CO N SILIU L LO CAL AL SECTO RU LU I 3

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea
drepturilor cetăţenilor

AVIZUL
referitor Ia proiectul de hotărâre privind modificarea HCLS 3 nr. 578/28.11.2023 referitoare 

la contractarea şi garantarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de maxim
700.000.000 lei

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea 
drepturilor cetăţenilor, întrunită în şedinţa din data de 12.05.2025, în sistem de grup WhatsApp, a 
analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ 
şi respectarea drepturilor cetăţenilor, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii: —
Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de grup WhatsApp, prezentul Aviz este 

semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Matei Romulus Eugen

SECRETAR, 
Szocs Augustin

MATEI ROMULUS- 
EUGEN

Digitally signed by MATEI 
ROMULUS-EUGEN 
Date: 2025.05.13 08:43:42 
+03'00'

SZOCS
AUGUSTIN

Digitally signed by SZOCS 
AUGUSTIN
Date: 2025.05.13 09:03:05 
+03'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Matei Romulus Eugen Pentru
Szocs Augustin Pentru
Anghel Daniel Pentru
Bîrsan Mihai-Daniel Pentru
Enăchescu Marian-Daniel Pentru
Moldoveanu Cătălin - Florin Pentru
Rădoi Marin Pentru
Stan Andrei-Valentin Pentru
Stancu Cezar-Costin Pentru
Tudoroiu Cristina-Eugenia Pentru
Voicu Alin-Ionuţ Pentru


